ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH VĨNH LONG                                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1205/QĐ-UBND                            Vĩnh Long, ngày 23 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thu hồi các cơ sở nhà, đất thuộc phương án sắp xếp lại,

 xử lý tài sản công là nhà, đất trên địa bàn tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật chứng khoán, Luật kế

toán, Luật kiểm toán độc lập, Luật ngân sách nhà nước, Luật quản lý, sử dụng tài

sản công, Luật quản lý thuế, Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật dự trữ quốc gia,

Luật xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của

chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 03/2025/NĐ-CP ngày 01/01/2025 của Chính phủ Quy

định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công là nhà, đất;

Căn cứ Nghị định số 50/2025/NĐ-CP ngày 28/2/2025 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật

Quản lý, sử dụng tài sản công;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 333/TTr-STC ngày

11/6/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thu hồi 172 cơ sở nhà, đất đã được phê duyệt phương án sắp xếp lại,

xử lý tài sản công là nhà, đất theo quy định tại Nghị định số 03/2025/NĐ-CP của

Chính phủ tại Quyết định số 965/QĐ-UBND ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh Vĩnh

Long

(chi tiết kèm theo danh mục tài sản thu hồi từ phụ lục số 01 đến phụ lục số 15)

Lý do thu hồi: Do không có nhu cầu sử dụng và hiện đang bỏ trống.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Bên giao tài sản: các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các huyện, thị xã,

thành phố có các cơ sở nhà, đất bị thu hồi phối hợp với các ngành chức năng thực

hiện và bàn giao tài sản cho Trung tâm quản lý và Bảo trì công trình xây dựng

2

thuộc Sở Xây dựng và Trung tâm Phát triển quỹ đất thuộc Sở Nông nghiệp và Môi

trường, đồng thời thực hiện báo cáo kê khai tài sản theo quy định.

2. Bên nhận tài sản:

 Tạm giao Trung tâm quản lý và Bảo trì công trình xây dựng thuộc Sở Xây

dựng quản lý các cơ sở, nhà, đất được thu hồi (chi tiết kèm theo phụ lục số 16).

 Tạm giao Trung tâm Phát triển quỹ đất thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường

quản lý các cơ sở nhà đất được thu hồi (chi tiết kèm theo phụ lục số 17). Riêng các

trụ sở dự kiến để sửa chữa, xây dựng trụ sở làm việc, nhà ở lưu trú giao quản lý

tạm thời (chi tiết kèm theo phụ lục số 18).

3. Giao Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường khẩn trương tham mưu

cấp có thẩm quyền bổ sung chức năng nhiệm vụ cho 02 đơn vị sự nghiệp trực

thuộc. Sau khi được cấp thẩm quyền quyết định đơn vị phối hợp Sở Tài chính để

xây dựng phương án, kế hoạch quản lý, khai thác theo quy định.

4. Giao Sở Tài chính theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực

hiện; Đồng thời, tham mưu UBND tỉnh tiếp tục thực hiện việc xử lý tài sản đảm

bảo kịp thời và đúng quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Môi trường, Giám đốc Sở Xây dựng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Phòng Tổng hợp;

- Lưu: VT,84.TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2025-06-26T14:19:28+0700